par mois; enfin elle imposa au candidat l'obligation de recevoir gratuitement dans son école jusqu'à six enfants appartenant à des familles pauvres. Maître Troizeux avait sans doute exagéré ses anciens revenus, ou peut-être certaines convenances personnelles l'obligeaient-elles de s'établir à La Fère; toujours est-il qu'il se résigna sans trop de mauvaise grâce aux propositions qui lui étaient faites. Il conserva même son poste assez longtemps sans que sa position se fût améliorée; car nous le retrouvons en 1620 avec ce même traitement de cent livres qu'il avait dû accepter lors de son entrée en fonctions. La seule faveur qu'il demandait à cette date, et qu'il obtint, c'était d'être exempt de tout service pour la garde de la ville, soit de jour, soit de nuit, et de n'avoir pas à loger les gens de guerre. Mais quatre mois n'étaient pas écoulés qu'il se démit de son emploi, à cause de la calamité des temps, qui avait dépeuplé son école. La municipalité, pour reconnaître ses bons services, lui continua, à titre d'indemnité, son petit traitement jusqu'à la fin de l'année. Mais, chose remarquable! elle profita de la circonstance pour supprimer ce traitement, et, chose plus remarquable encore, elle trouva un nouvel instituteur qui se contenta de la prestation d'un local pour lui-même et pour les enfants qu'il devait recevoir. Cette situation, vraiment trop avantageuse pour les finances de La Fère, se prolongea pendant quelques années. En 1625 reparait maître Troizeux; il fallut se décider à payer une petite somme: on lui donna cinquante livres. En 1641, avec un nouvel instituteur, Maître Pierre Allart, cet émolument fut porté à soixante-quinze livres; nous retrouvons le même chiffre en 1644, époque à laquelle s'arrêtent les documents transmis par M. Matton. On voit que ces documents ne sont pas dépourvus de quelque intérêt. Les vicissitudes de l'enseignement public, le progrès des méthodes, les livres que l'on mettait entre les mains des enfants, les privilèges accordés aux maîtres par l'autorité publique, sont sans contredit un sujet d'étude plus curieux que les conditions financières faites par les villes aux maîtres qu'elles chargeaient de l'éducation de leurs enfants; toutefois ces conditions elles-mêmes demandent à être connues, et elles le sont en général si peu, que les rares documents qui s'y rapportent ne sont pas indignes d'être recueillis.

JOURDAIN,

Membre du Comité.

---

CHARTÉ DE ROBERT, ÉVÊQUE DE LANGRES.

Ego Robertus Dei gratia Lingonensis episcopus, notum facio presentibus et futuris quod cum ex concessione domini Walteri bone memorie predecessoris nostri, in ecclesia Sancti Martini apud Lingonas, monachi Sancti Sequani duas partes omnium reddituum qui in ea proveniunt habeant, capellanus vero tertiam, salvo presbiteratu, quod visum erat monachis, quia in ampliacione presbiteratus sui capellanus excederet, et inde discordia non modica inter eos esset; tandem de assensu nostro et de consilio prudentium presbiteratum determinantium hoc modo pacificati sunt: salvis duabus partibus monachis, ut dictum est, capellano tertia; capellanus pro presbiteratu, extra partem capiet confessiones, baptisterium, visitationes infirmorum, nisi annua dies sit in qua infirmus oblationes suas debebat, de quibus partem suam habebunt monachi, absolutiones que die dominica ei dantur ante oblationem misse parochialis, denarium panis benedicti, tricenarium presentis defuncti; sequentium vero oblationes eis partientur pro modo partis quam in ecclesia habent. Ceterum de omnibus beneficiis defunctorum, tam majorum quam minorum, duas partes habebunt monachi, quoquo modo proveniant, excepto quod de majoribus de dispertione que post tumulationem fieri consuevit, quod singulis dispertitum erit, singulorum erit. De minoribus autem de quibus in arbitrio majorum suorum est facere beneficia, pro dispertione sua denarios accipiet capellanus; quidquid vero pro ipsis ei surerogatum fuerit, monachis partietur. Duas autem partes oblationum nuptialium habebunt, exceptis oblationibus sponsi et sponse in die benedictionis et in crastinum, et sponse solius cum venerit ad reconciliationem. In reconciliatione autem puerperarum oblationem puerpere extra partem capiet; sequentium oblationes eis partientur. *In judiciis autem vel campionibus, oblationem ejus qui ferre debet vel pro quo ferri debet iudicium, et unius campionis tantum, et ejus pro quo campire debetur, accipiet;* sequentium oblationes eis partietur. *Peregrinorum vero qui ultra mare vel ad Sanctum Jacobum vel ad Sanctum Egidium ibunt, oblationes accipiet in die disgressionis sue ad missam;* sequentium oblationes eis partietur. *Ceterorum vero peregrinorum quocumque peregrinari proposuerunt, tam oblationes quam sequentias eis partietur. Si quis autem ad monachos, causa suscipiendi habitum religionis*